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Kirish  

Bugungi kunda hatto dunyoning yetakchi davlatlarida ham transport infratuzilmasida 

ko‘plab muammolar kuzatiladi. Mazkur muammolar albatta mamlakatning turizm 

salohiyatiga ham bevosita o‘z ta‘sirini o‘tkazmay qolmaydi. Mana shunday muammolardan 

biri sifatida esa avtomobillar uchun turar joy topish masalasini ham keltirish mumkin. Bu 

kabi muammolar ayniqsa mamlakat bo‘ylab yengil avtomobilda sayohatga chiqqan 

turistlarda ko‘p uchraydi. O‘tkazilgan tadqiqotlar va kuzatishlar natijasi shuni 

ko‘rsatmoqdaki, yurtimizga tashrif buyurgan sayohatchilar ham aksariyat hollarda transport 
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vositalaridan foydalanishdagi muammolar va avtomobillar turar joylarining doimiy 

bandligini ta’kidlashadi. Shu bois, avtomobillar uchun aqlli turar joy tizimini zamonaviy 

raqamli yechimlar asosida loyihalash masalasi bugungi kunda dolzarb mavzulardan biri 

hisoblanadi[1].  

Bunday tizimlar real vaqt rejimida ishlovchi datchiklar, avtomatlashtirilgan kirish-chiqish 

tizimlari, xavfsizlikni ta’minlovchi qurilmalar, shuningdek elektromobillar uchun quvvat 

beruvchi stansiyalar bilan jihozlanishi maqsadga muvofiq sanaladi. Bunday infratuzilmalar 

nafaqat texnik, balki shaharsozlik, ekologiya va transport boshqaruvi bilan ham uzviy 

bog‘liq bo‘lishi lozim. Mazkur maqolada aynan shu yo‘nalishda – ya’ni zamonaviy raqamli 

texnologiyalar asosida avtomobillar uchun moslashuvchan va xavfsiz aqlli turar joy tizimini 

loyihalash prinsiplari, xorijiy amaliyotdagi namunalar va ularni O‘zbekiston sharoitida 

qo‘llash imkoniyatlari batafsil yoritiladi. So‘nggi yillarda transport vositalari uchun aqlli 

avtoturargoh tizimlarini joriy etish bo‘yicha olib borilayotgan ilmiy izlanishlar soni ortib 

bormoqda. Xususan, Ghosh va Gupta (2020) o‘z tadqiqotlarida aqlli avtomobillar uchun 

raqamli infratuzilmaning muhim jihatlariga e‘tibor qaratib, bunday tizimlar doimiy axborot 

almashinuvi, xavfsizlik va mustahkamlikka asoslanishi lozimligini ta‘kidlaydilar[2].  

Shu bilan birga, ular transport oqimini optimallashtirishda aqlli avtoturargohlar muhim 

vosita bo‘lishini qayd etishgan. Evropaning ko‘plab davlatlarida, jumladan, Germaniya va 

Niderlandiyada olib borilgan loyihalarda IoT asosidagi avtoturargohlar tajribasi sinovdan 

o‘tkazilgan. Bunda mashina turargoh joyini mustaqil aniqlab, egallanish holatini real vaqtda 

markaziy tizimga uzatishi mumkin bo‘lgan tizimlar ishlab chiqilgan[3]. 
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Bunday yondashuvlar nafaqat foydalanuvchiga qulaylik yaratadi, balki eng avvalo 

shahardagi tirbandlik va yoqilg‘i sarfini ham kamaytirishga xizmat qiladi. Shuningdek, 

AQShda joylashgan MIT texnologiya instituti tomonidan olib borilgan tadqiqotlar 

avtomatik boshqaruv tizimlarining samarali ishlashi uchun avtoturargohlar energetik 

mustaqillikka ega bo‘lishi, quvvatlantirish stansiyalari bilan jihozlanishi va sun’iy intellekt 

asosida boshqarilishi kerakligini asoslab beradi[4].  

Bu esa avtomobillarni texnik xizmatdan o‘tkazishda inson ishtirokini kamaytirish 

imkonini beradi. O‘zbekiston sharoitida esa bu boradagi izlanishlar hali endigina 

bosqichma-bosqich rivojlanmoqda. 2022-yilgi Innovatsion rivojlanish vazirligi hisobotida 

raqamli transport infratuzilmasi, xususan, “aqlli shahar” komponenti sifatida 

avtoturargohlarni avtomatlashtirish zarurligi qayd etilgan[5].  

Biroq amalda bu borada keng ko‘lamli loyihalar hali bosqichma-bosqich amalga 

oshirilmoqda.  

Metodologiya.  

Yuqoridagi manbalardan kelib chiqib aytish mumkinki, aqlli avtomobillar turar joyini 

loyihalash – bu faqat texnik masala emas, balki shahar infratuzilmasi, turizm salohiyati, 

ekologiya, energetika va axborot texnologiyalarini uzviy bog‘lovchi murakkab tizimdir. 

Mazkur maqola ushbu yondashuvni chuqurroq o‘rganish va O‘zbekiston sharoitiga mos 

innovatsion modelni taklif qilishga qaratilgan. Texnologiyalar tez sur’atlar bilan o‘zgarib 

borayotgan bugungi dunyoda avtomatlashtirish hayotimizning ajralmas qismiga aylangan. 

Avtomatlashtirishning keng tarqalgan amaliy usullaridan biri sifatida quyida avtomobillar 

turar joyi namunasi keltirib o‘tilgan. Bunday tizimlar nafaqat turistlar uchun qulaylik 

yaratadi, balki cheklangan avtoturargoh maydonlarini samarali boshqarish va ekologik 

samaradorlikni oshirishda ham muhim rol o‘ynaydi. Arduino platasi, infraqizil nurli sensor 

va ledlar asosidagi avtomatik avtoturargoh tizimi — to‘xtash joylarini yanada qulay va 

samarali boshqarishga qaratilgan innovatsion yechimlardan biridir[6]. 

Ushbu ijodiy loyiha Arduino platformasining imkoniyatlaridan foydalangan holda 

avtoturargohlarning ishlash jarayonini avtomatlashtiradi. Arduino — bu moslashuvchan va 

ochiq manbali elektronika platformasidir[7]. Tizim sensorlar va aktuatorlar kombinatsiyasi 

orqali mashinalarning mavjudligini aniqlaydi, bo‘sh joylarni aniqlaydi hamda led diodlar 

orqali real vaqt rejimida bo‘sh joylar mavjud yoki yo‘qligi haqida ma‘lumotlarini taqdim 

etadi[8]. Bu esa mavjud avtoturargoh joylaridan foydalanishni optimallashtirish bilan birga, 

parkovka jarayonining tashkil etilganligi va qulayligini ham oshiradi. Tizimning asosiy 
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maqsadi bo‘sh parkovka joylarini avtomatik aniqlash, real vaqt rejimida ma‘lumot berish va 

mashinalarni to‘g‘ri yo‘naltirish orqali avtoturargoh tizimini samarali boshqarishni 

ta’minlashni tashkil etadi. Tizim uchun yuqorida sanab o‘tilgan qurilma va sensorlar kerak 

bo‘ladi.  

 
Agar avtoturargohda bo‘sh joylar kamida bitta mavjud bo‘sa ham, shlagbaum oldida 

yashil led yonib turadi, aksincha joylar barchasi to‘lgan holatda esa shlagbaum oldida qizil 

led yonadi va joy qolmaganligi haqida ogohlantiradi. Shlagbaum kirish va chiqish oldidagi 

sensorlardan kelgan signal yordamida ochiladi va avtomatik tarzda yopiladi. Agarda qizil 

chiroq yongan, ya’ni joy qolmagan taqdirda shlagbaum kirish qismida avtomobillarga yo‘lni 

ochmaydi. Shu orqali haydovchilarning vaqti tejaladi. Shuningdek, ularning turargohga 

kirib joy topa olmasdan kayfiyatlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishining oldini olinadi. Mazkur 

tizim talabalar tomonidan amaliy sinovlardan muvaffaqiyatli o‘tkazildi. Sensorlar mashina 

borligini 10 sm ichida ishonchli aniqlay oldi. Ledlar yordamida haydovchilarga aniq 

ko‘rsatmalar berildi. Ushbu avtomatik tizim kichik avtoturargohlar uchun arzon, ishonchli 

va foydalanuvchiga qulay yechim bo‘lishi mumkin ekanligi amalda o‘z isbotini topdi. 

Tahlil va natijalar   

Ushbu loyiha davomida yaratilgan avtomatik avtoturargoh tizimi Arduino 

platformasining imkoniyatlarini amaliyotda qo‘llash nuqtai nazaridan samarali yechim 
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bo‘ldi. Tizimning sodda, modulli va arzon qismlardan tashkil topganligi uni texnik ijod 

bilan shug‘ullanuvchi yoshlar uchun mos va o‘rganishga qulay qiladi. Infraqizil nurli 

sensorlar yordamida transport vositalarining mavjudligini aniqlash orqali tizim real vaqt 

rejimida ishlaydi va haydovchiga foydalanishga tayyor bo‘sh joylar haqida LEDlar orqali 

xabar berish beradi. Bu yondashuv, bir tomondan, bo‘sh joylardan maksimal darajada 

samarali foydalanishni ta’minlasa, boshqa tomondan, tashrif buyuruvchilarning vaqtini 

tejashga va avtoturargohdagi tartibni saqlashga xizmat qiladi. Shuningdek, tizimda ledlar 

o‘rniga I2C interfeysi orqali ishlovchi displeyning tanlanishi modulning qulayligini va 

minimal pinlar soni bilan ko‘p ma’lumot ko‘rsatish imkoniyatini yaratadi. Bu, o‘z 

navbatida, Arduino platasi uchun boshqa qo‘shimcha qurilmalar ulash imkonini ham ochib 

beradi. Amaliy tajriba jarayonida ayrim cheklovlar ham kuzatildi. Jumladan, ochiq havoda 

ishlaganda kuchli quyosh nurlari yoki yomg‘irli ob-havo sharoitlari sensorlar ishonchliligiga 

ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Bu kabi holatlarni oldini olish uchun qo‘shimcha himoya 

korpuslari, signalni kuchaytiruvchi algoritmlar yoki optik sensorlar bilan kombinatsiya 

qilish taklif etiladi. Muhokama natijalariga tayangan holda aytish mumkinki, ushbu 

avtomatik avtoturargoh loyihasi kichik va o‘rta hajmdagi avtoparkovkalarda qo‘llash uchun 

amaliy, iqtisodiy jihatdan maqbul va texnologik jihatdan rivojlantirishga ochiq bo‘lgan 

yechim hisoblanadi. Kelajakda ushbu tizimga mobil ilova, bulutli texnologiyalar asosidagi 

monitoring tizimi, NFC yoki RFID asosida avtomashinalarni tanib olish tizimi kabi 

qo‘shimchalar kiritilishi mumkin. 

Xulosa va takliflar  

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash mumkinki, O‘zbekistonning ko‘plab shaharlarida 

parkovka tizimlarini optimallashtirishda ushbu tajribalar asosida aqlli tizimlar, ko‘p qavatli 

avtoturargohlar, dinamik narxlash va onlayn tizimlar joriy etilishi zarur. Yangi qurilmalarda 

avtoturargoh normativlarini qat‘iy belgilash. Muammolarning umumiy yechimi sifatida 

quyidagilarni sanash mumkin:  

♦ Yerosti yoki ko‘p qavatli parkinglar qurishni rag‘batlantirish.  

♦ "Park&Ride" (avtoturargoh+transport) tizimini joriy etish.  

♦ Smart-parking tizimlari: raqamli ilovalar orqali parking joylarini boshqarish.  

♦ Shahar markazlarida avtomobil harakati cheklanishi va alternativ transport vositalarini 

rivojlantirish.  

Bu yondashuvlar nafaqat parkovka joylarini optimallashtiradi, balki transport tizimining 

umumiy samaradorligini oshiradi. avtomatik avtoturargoh tizimlari transport va turizm 
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sohasida katta ahamiyatga ega. Arduino va sensorlar asosida yaratilgan ushbu loyiha texnik 

jihatdan oddiy, ammo funksional jihatdan samarali tizimdir. Bunday yechimlar 

shaharlardagi tirbandliklarni kamaytirish, haydovchilar va shahar mehmonlarining vaqtini 

tejash va avtoturargohlarni samarali boshqarish imkonini beradi. Loyiha texnik ijodkorlik va 

innovatsion fikrlashni rivojlantirish uchun ham ajoyib amaliy misol bo‘la oladi. 
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